ADVERTISEMENT FOR RECRUITMENT OF MALE CONSTABLES IN ARMED BNS. CADRE OF PUNJAB ARMED POLICE.

Applications are invited from Male candidates for filling up of the 200 posts of Male constables in the Armed Bns. Cadre in Punjab Armed Police.

As per instructions issued by the Government from time to time, 25% seats for Scheduled Castes/Scheduled Tribes, 12% seats for Backward Classes, 13% seats for Ex-Servicemen & 1% seat for Wards of Freedom Fighters are reserved.

Note:

- i) As per State Govt. instructions recruitment against 3% vacancy reserved for sports persons shall be carried out separately.
- ii) As per section 4(b) of Punjab Police Act-2007, the selected candidates so recruited shall not be transferred out of Armed Bns. Cadre.
- iii) The posts can be increased or decreased as per requirement.

1. SCALE OF PAY:

Pay Band- 2 = Pay Band 5910-20200+Grade pay Rs. 2000. The posts shall also carry other allowances as admissible under Government instructions/rules. The selected candidates will be included under 'Defined Contributory Pension Scheme' of the State Govt.

- **2. PLACE OF DUTY:** Selected candidate(s) can be deployed anywhere in Punjab, India and even abroad.
- **3. NATIONALITY:** Applicant should be a citizen of India.

4. ELIGIBILITY CRITERIA:

a. Age: (i) Educational qualifications:

The minimum educational qualification for recruitment is 10+2 or its equivalent. It is compulsory for each candidate to have passed matriculation examination with Punjabi as compulsory /optional subject. However, in case of Ex-Servicemen the minimum educational qualification will be matriculation.

b. The minimum and maximum age for recruitment shall be 18 years and 25 years respectively. The cut off date shall be 01-01-2011 in all aspects. Relaxation in upper age limit in case of Scheduled Caste / Scheduled Tribes and Backward Classes shall be as prescribed by the State Govt.

Ex-Servicemen shall be given relaxation in the upper age limit by 3 years plus the number of years of service rendered in

the Defence Forces. However, the period between discharge from defence services and re-employment should not exceed 24 months (2 years).

- **c. For Ex-servicemen:** In accordance with Govt. instructions issued vide No.G-S-R-11/Const./Arts, 309, 234 & 318/82 dated 2.2.1982 where an Ex-Servicemen is not available for recruitment against a reserved vacancy, such a vacancy shall be reserved to be filled in by recruitment of the wife or one dependant Child of an Ex-Serviceman. who has neither been recruited against a reserved vacancy as prescribed under the Punjab Recruitment of Ex-Servicemen Rules 1982.
- d) For wards of Freedom fighters: Son, daughter, Grandson and grand daughter of Freedom Fighter-Wards of those freedom fighter will be eligible who have either been granted a freedom fighters pension from the Punjab Govt. or have been awarded Tamra Patras for their political sufferings during pre-independence freedom movements. The Deputy Commissioner of District to which a freedom fighter belongs to will be the only competent authority to provide an eligibility certificate to this effect, i.e. for the grant of all types of those concessions to a freedom fighter or his wards.
- e) If married, the candidate should not have more than one living wife/husband.

5) MEDICAL STANDARDS:

The candidate shall, before enrolment, be medically examined and certified physically fit for service by the Chairman Medical Board, PAP, Jall. Cantt with provision contained in Rule 10.64 of Punjab Police Rules, 1934.

6) SELECTION PROCESS:

Selection shall be made by the Recruitment Board constituted under the Chairmanship of Inspector General of Police IR Bns., Patiala. Selection process would comprise of three phases for male candidates.

- (A) Physical Measurement
- (B) Physical Efficiency Test
- (C) Interview.

(A) Physical Measurement (For Male candidates)

Minimum Height 5' 7" (Five feet Seven Inches)

Candidates who fulfill the requisite age and educational qualification shall only be screened for height. All eligible candidates shall then be put through a Physical Efficiency Test (PET).

(B) Physical Efficiency Test:-

Candidates meeting the minimum physical standards will be eligible to participate in the physical efficiency test which shall be of a qualifying nature and shall comprise of the following events:-

Candidates fulfilling the above physical measurement criteria shall be eligible to participate in Physical Efficiency Test. (PET):-

For male candidates

1.	1600 Mtr. Race	6 minutes 30 Second	
		(only one chance)	
2.	Long jump	3.80 M (3 chances	
3.	High jump	1.10 M (3 chances)	

Ex-Servicemen

Physical Efficiency Test for Ex-Servicemen (35 Years and above)

4.	1400 Mtr. Run/Walk	12 minutes
		(only one chance)
5.	10 sit-ups	

Note: A Candidate must qualify all the above events. Failure in any one of the above event of PET will disqualify the candidate.

(C) Interview:

Interview shall carry 4 marks

(D) The candidates shall be awarded marks on the basis of educational qualification and height as follows:

i) Educational / Qualification

Qualification	Marks
10+2 (ICSE, PSEB, CBSE or	10
equivalent	
B.A-1, B.Sc-1, B.Com-1 or	11
equivalent	
B.A-11, B.Sc-11, B.Com-11	12
or equivalent	
B.A-111, B.Sc-111, B.Com-	13
111 or equivalent	
MA/LLB/Eng.	14
M.Sc/M.A/MBBS/MPES/BDS	
or equivalent	

M.Phil/Phd/LLM	15

ii) Educational Qualification for Ex-Servicemen

Qualification	Marks
Matriculation	10
10+2 (ICSE, PSEB, CBSE or equivalent	11
B.A-1, B.Sc-1, B.Com-1 or equivalent	12
B.A-11, B.Sc-11, B.Com-11 or equivalent	13
B.A-111, B.Sc-111, B.Com-111 or equivalent	14
MA/LLB/Eng. M.Sc/M.A/MBBS/MPES/BDS or equivalent	15

iii) Height (Male candidates)

7th Bn. PAP

6' & above	15 Marks
5'11" & above	14 Marks
5'10" & above	13 Marks
5'9" & above	12Marks
5'8" & above	11 Marks
5'7" & above	10 Marks

Note: Merit of the candidates will be drawn on the basis of the total marks obtained in educational qualification, height and interview.

7. AVAILABILITY OF APPLICATION FORMS: Against cash payment

Application Form can be obtained by paying Rs. 100/- cash w.e.f. 24.10.2011 to 10.11.2011 on all working days during office hours (9.00 a.m. to 1.30 P.M and 2.00 p.m. to 5.00 p.m.) from the office of the following Armed Bns.

Jalandhar Cantt

	0 0010011001 0 001100
9 th Bn. PAP	Amritsar
13 th Bn. PAP	Chandigarh
36 th Bn. PAP	Bahadurgarh, Patiala
2 nd IRB	Ladda Kothi Sangrur
3 rd IRB	Ludhiana
4th IRB	Kapurthala

Candidates may also apply on forms downloaded from the official website of the Punjab Armed Police www.punjabarmedpolice.org such downloaded application forms should be accompanied by an Account Payee, Demand Draft amounting to Rs. 100/- in favour

of "Chairman, Recruitment Board –cum- Inspector General of Police, I.R.Battalions camp at PAP Line, Jalandhar Cantt" payable at Jalandhar Cantt.

The candidate must write his Name and Address at the back side of the Bank Draft in capital letters. Candidates also attached to self addressed envelopes with stamps.

Candidates can also visit at above said web site for seeking any information during the recruitment process.

8. LAST DATE OF SUBMISSION OF APPLICATION FORM:

The application form completely filled in all aspects alongwith all the necessary documents/certificates must reach in the office of Chairman, Recruitment Board -cum-Inspector General of Police, I.R.Battalions camp at PAP Line, Jalandhar Cantt from 24.10.2011 to 10.11.2011 from 9.00 A.M to 5.00 P.M) on all working days including Saturdays).

The application received after 5.00 P.M on 10.11.2011 shall not be considered.

N.B:- Candidates selected through this process will be posted in Punjab Armed Bns. Cadre.

Chairman,
Recruitment Board -cumInspector General of Police,
I.R.Battalions camp at
PAP Line, Jalandhar Cantt.

ਪੰਜਾਬ ਪੁਲਿਸ ਦੇ ਆਰਮਡ ਬਟਾਲੀਅਨਜ਼ ਕੇਡਰ ਵਿੱਚ ਪਰਸ ਸਿਪਾਹੀਆਂ ਦੀ ਭਰਤੀ ਲਈ ਇਸਤਿਹਾਰ

ਪੰਜਾਬ ਪੁਲਿਸ ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਆਰਮਡ ਪੁਲਿਸ ਕੇਡਰ ਵਿੱਚ ਸਿਪਾਹੀ ਰੈਂਕ ਦੀਆਂ 200 ਪੁਰਸ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਭਰਨ ਲਈ ਪੁਰਸ਼ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਤੋਂ ਬਿਨੈਪੱਤਰਾਂ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾਦੀ ਹੈ ।

ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇ-ਸਮੇ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ 25% ਸੀਟਾਂ ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀਆਂ/ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਕਬੀਲਿਆਂ ਲਈ, 12% ਸੀਟਾਂ ਪਛੜੀਆਂ ਸ਼੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ, 13% ਸੀਟਾਂ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਲਈ ਅਤੇ 1% ਸੀਟਾਂ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀਆਂ ਦੇ ਆਸਰਿਤਾਂ ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ ਹਨ । ਟਿੱਪਣੀ :-

- ੳ) ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਖਿਡਾਰੀਆਂ ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ 3⅓ ਅਸਾਮੀਆਂ ਲਈ ਭਰਤੀ ਵੱਖਰੇ ਤੌਰ ਤੇ ਸਿਰੇ ਚਾੜੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਜਿਸ ਲਈ ਇਕ ਵੱਖਰਾ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ । ਫਿਰ ਵੀ ਖਿਡਾਰੀ ਇਸ ਖੁੱਲੀ ਭਰਤੀ ਵਿੱਚ ਵੀ ਬਿਨੈ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ ।
- ਅ) ਪੰਜਾਬ ਪੁਲਿਸ ਐਕਟ-2007 ਦੀ ਧਾਰਾ 4(ਬੀ) ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰ, ਜਿਹਨਾਂ ਦੀ ਭਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਆਰਮਡ ਪੁਲਿਸ ਕੇਡਰ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਤਬਦੀਲ ਨਹੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।
- ੲ) ਅਸਾਮੀਆਂ ਜਰੂਰਤ ਅਨੁਸਾਰ ਵਧਾਈਆਂ ਜਾਂ ਘਟਾਈਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।
- 1. उठभाग मबेस :-
 - ਪੇਅ ਬੈਂਡ-2 = ਪੇਅ ਬੈਂਡ 5910-20200+ਗਰੇਡ ਪੇਅ ਰੁ: 2000, ਅਸਾਮੀਆਂ ਸਰਕਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ/ਨਿਯਮਾਂ ਅਧੀਨ ਲਾਗੂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਰ ਭੱਤੇ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ । ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਡਿਫਾਇਨਡ ਕੰਟਰੀਬਿਊਟਰੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ ।
- 2. *ਡਿਊਟੀ ਦਾ ਸਥਾਨ :-* ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ, ਭਾਰਤ ਅਤੇ ਇਥੋ ਤੱਕ ਕਿ ਵਿਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਕਿਤੇ ਵੀ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ।
- *3. ਰਾਸ਼ਟਰੀਅਤਾ* :- ਬਿਨੈਕਾਰ ਭਾਰਤ ਦਾ ਨਾਗਰਕਿ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ।
- 4. ਯੋਗਤਾ ਮਾਪਦੰਡ :-
 - ੳ) ਭਰਤੀ ਲਈ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ 10+2 ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੈ। ਹਰੇਕ ਉਮੀਦਵਾਰ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ/ਆਪਸ਼ਨਲ ਵਿਸ਼ੇ ਵੱਜੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਸਹਿਤ ਦਸਵੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਣੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਫਿਰ ਵੀ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਲਈ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਦਸਵੀ ਹੋਵੇਗੀ।
 - ਅ) ਭਰਤੀ ਲਈ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਅਤੇ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਮਰ ਕ੍ਰਮਵਾਰ 18 ਸਾਲ ਅਤੇ 25 ਸਾਲ ਹੈ । ਕੱਟ ਆਫ ਮਿਤੀ 01-01-2011 ਹੋਵੇਗੀ । ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀਆਂ/ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਕਬੀਲਿਆਂ ਅਤੇ ਪਛੜੀਆਂ ਸ੍ਰੇਣੀਆਂ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਉਪਰਲੀ ਉਮਰ ਸੀਮਾਂ ਵਿੱਚ ਛੋਟ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗੀ ।
 - ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਰੱਖਿਆਂ ਬੱਲਾਂ ਵਿੱਚ ਕੀਤੀ ਸੇਵਾ ਦੇ ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਜਮ੍ਹਾਂ 3 ਸਾਲਾਂ ਤੱਕ ਉਪਰਲੀ ਉਮਰ ਸੀਮਾਂ ਵਿੱਚ ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਫਿਰ ਵੀ ਮੁੱੜ ਰੁਜਗਾਰ ਅਤੇ ਡਿਫੈਂਸ ਸਰਵਿਸਿਜ਼ ਤੋਂ ਡਿਸਚਾਰਜ ਦਰਮਿਆਨ ਅਰਸਾ 24 ਮਹੀਨਿਆਂ (2 ਸਾਲਾਂ) ਤੋਂ ਵਧੇਰੇ ਨਾ ਹੋਵੇ ।
 - ੲ) **ਸਾਬਕਾ ਫੋਜੀਆਂ ਲਈ** ਨੰਬਰ ਜੀ-ਐਸ-ਆਰ-11/ਕੰਸਟ./ਆਰਟਸ. 309.234 ਅਤੇ 318/82 ਮਿਤੀ

02-02-1982 ਅਨੁਸਾਰ ਜਾਰੀ ਸਰਕਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜਿਥੇ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਰਾਖਵੀ ਅਸਾਮੀ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਭਰਤੀ ਲਈ ਉਪਲੱਬਧ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ ਤਾਂ ਅਜਿਹੀ ਅਸਾਮੀ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਦੀ ਪਤਨੀ ਜਾਂ ਇਕ ਆਸ਼ਰਿਤ ਬੱਚੇ ਦੀ ਭਰਤੀ ਕਰਕੇ ਪੁਰ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਰਾਖਵੀ ਹੋਵੇਗੀ । ਜੋ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਰੂਲਜ 1982 ਦੀ ਪੰਜਾਬ ਭਰਤੀ ਅਧੀਨ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਵਜੋਂ ਰਾਖਵੀ ਅਸਾਮੀ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਭਰਤੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ।

- ਸ) *ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀਆਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾ ਲਈ :-* ਉਹਨਾਂ ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀਆਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਪੁੱਤਰ, ਧੀ, ਪੋਤਰਾ ਅਤੇ ਪੋਤਰੀ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗੀ, ਜਿਹਨਾਂ ਨੂੰ ਜਾਂ ਤਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਪੂਰਵ ਅਜਾਦੀ ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਅੰਦੋਲਨਾਂ ਦੌਰਾਨ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਰਾਜਨਿਤਕ ਹਾਨੀ ਲਈ ਤਾਮਰ ਪੱਤਰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ । ਜਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਿਸ ਨਾਲ ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀ ਸਬੰਧ ਰੱਖਦੇ ਹੋਣਗੇ, ਇਸ ਪ੍ਰਭਾਵ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮੁੱਹਈਆਂ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮਰੱਥ ਅਥਾਰਟੀ ਹੋਵੇਗਾ, ਅਰਥਾਤ ਇਕ ਸੁੰਤਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀ ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਨੂੰ ਉਹ ਸਾਰੀ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਰਿਆਇਤਾਂ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ।
- ਹ) ਜੇਕਰ ਸ਼ਾਦੀ ਸੁਦਾ (ਹੈ ਤਾਂ) ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੀ ਇਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਜੀਵਿਤ ਪਤਨੀ ਨਹੀਂ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ।

5. ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੈਂਡਰਡ :-

ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਡਾਕਟਰੀ ਤੋਰ ਤੇ ਨਿਰੀਖਣ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਪੁਲਿਸ ਰੂਲਜ, 1934 ਦੇ ਰੂਲ 10.64 ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਿਲ ਵਿਵਸਥਾ ਦੇ ਅਨਸਾਰ ਚੇਅਰਮੈਨ, ਮੈਡੀਕਲ ਬੋਰਡ, ਪੀ.ਏ.ਪੀ., ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ ਦੁਆਰਾ ਸਰਵਿਸ ਲਈ ਸਰੀਰਕ ਤੌਰ ਤੇ ਫਿੱਟ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ।

6. ਚੋਣ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ :-

ਚੋਣ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਂ ਤਿੰਨ ਪੜਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਹੋਵੇਗੀ :-

- ੳ) ਸਰੀਰਕ ਮਾਪ
- ਅ) ਸਰੀਰਕ ਕਸਲਤਾ ਟੈਸਟ
- ੲ) ਇੰਟਰਵਿਉ

ੳ) ਸਰੀਰਕ ਮਾਪ :-

ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਲਈ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਕੱਦ

5 ਫੱਟ 7 ਇੰਚ

ਉਮੀਦਵਾਰ ਜਿਹੜੇ ਲੋੜੀਦੀ ਉਮਰ ਅਤੇ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨਗੇ, ਕੇਵਲ ਉਚਾਈ ਲਈ ਪਰਖੇ ਜਾਣਗੇ । ਸਾਰੇ ਯੋਗ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦਾ ਸਰੀਰਕ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਟੈਸਟ (ਪੀ.ਈ.ਟੀ.) ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ

ਅ) ਸਰੀਰਕ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਟੈਸਟ :-

ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਸਰੀਰਕ ਮਾਪਦੰਡ ਪੂਰਾ ਕਰਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਸਰੀਰਕ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਟੈਸਟ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ, ਜਿਹੜਾ ਕਿ ਯੋਗਤਾ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਅਤੇ ਨਿਮਨ ਲਿਖਤ ਈਵੈਟਸ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੋਣਗੇ :-

ਉਕੱਤ ਸਰੀਰਕ ਪੈਮਾਇਸ਼ ਪੂਰਾ ਕਰਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਸਰੀਰਕ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਟੈਸਟ (ਪੀ.ਈ.ਟੀ.) ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ :-

ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਲਈ :-

1.	1600 ਮੀਟਰ ਦੌੜ	6 ਮਿੰਟ 30 ਸੈਕਿੰਡ (ਕੇਵਲ ਇਕ ਮੌਕਾ)
2.	ਲਾਂਗ ਜੰਪ	3.80 ਮੀਟਰ (ਤਿੰਨ ਮੌਕੇ)
3.	ਹਾਈ ਜੰਪ	1.10 ਮੀਟਰ (ਤਿੰਨ ਮੌਕੇ)

ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਲਈ 35 ਸਾਲ ਜਾਂ ਵੱਧ ਉਮਰ ਵਾਲੇ :-

1.	1400 ਮੀਟਰ ਦੌੜ /ਪੈਦਲ ਚੱਲਨਾ	12 ਮਿੰਟ (ਕੇਵਲ ਇਕ ਮੌਕਾ)
2.	10 ਉਠਕ-ਬੈਠਕਾਂ	

ਟਿੱਪਣੀ :- ਉਮੀਦਵਾਰ ਉਪਰੋਕਤ ਸਾਰੇ ਈਵੈਟਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੁਆਲੀਫਾਈ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜੇਕਰ ਉਮੀਦਵਾਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪੀ.ਈ.ਟੀ. ਟੈਸਟ ਵਿੱਚੋਂ ਫੇਲ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਹ ਉਮੀਦਵਾਰ ਅਯੋਗ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ ।

ੲ) ਇੰਟਰਵਿਊ :-

ਇੰਟਰਵਿਊ ਦੇ ਚਾਰ ਅੰਕ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ ।

ਸ) ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਨਿਮਨ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਕੱਦ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਅੰਕ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ

1) ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ :-

ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ	ਅੰਕ
10+2 (आप्टी.मी.ਐम.प्टी., धी.ਐम.प्टी.घी., मी.घी.ਐम.प्टी. नां घठाघठ	10
ਬੀ.ਏ1, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ1/ਬੀ.ਕਾਮ1 ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	11
ਬੀ.ਏ2, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ2/ਬੀ.ਕਾਮ2 ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	12
ਬੀ.ਏ੩, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ੩/ਬੀ.ਕਾਮ੩ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	13
ਐਮ.ਏ./ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ./ਇੰਜੀ:/ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ./ਐਮ.ਸੀ.ਏ./ਐਮ.ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ./	14
ਐਮ.ਪੀ.ਈ.ਡੀ./ਬੀ.ਡੀ.ਐਸ. ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	
ਐਮ.ਫਿਲ./ਪੀ.ਐਚ.ਡੀ./ਐਲ.ਐਲ.ਐਮ.	15

2) ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਲਈ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ :-

ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ	ਅੰਕ
ਮੈਟ੍ਰਿਕੁਲੇਸ਼ਨ	10
10+2 (ਆਈ.ਸੀ.ਐਸ.ਈ., ਪੀ.ਐਸ.ਈ.ਬੀ., ਸੀ.ਬੀ.ਐਸ.ਈ. ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	11
ਬੀ.ਏ1, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ1/ਬੀ.ਕਾਮ1 ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	12
ਬੀ.ਏ2, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ2/ਬੀ.ਕਾਮ2 ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	13
ਬੀ.ਏ3, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ3/ਬੀ.ਕਾਮ3 ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	14
ਟੈਮ.ਏ./ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ./ਇੰਜੀ:/ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ./ਐਮ.ਸੀ.ਏ./ਐਮ.ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ./	15
ਐਮ.ਪੀ.ਈ.ਡੀ./ਬੀ.ਡੀ.ਐਸ. ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ	

3) ਕੱਦ :-

6 ਫੁੱਟ ਅਤੇ ਉਪਰ	15 ਅੰਕ
5 ਫੁੱਟ 11 ਇੰਚ ਅਤੇ ਉਪਰ	14 ਅੰਕ
5 ਫੁੱਟ 10 ਇੰਚ ਅਤੇ ਉਪਰ	13 ਅੰਕ
5 ਫੁੱਟ 9 ਇੰਚ ਅਤੇ ਉਪਰ	12 ਅੰਕ
5 ਫੁੱਟ 8 ਇੰਚ ਅਤੇ ਉਪਰ	11 ਅੰਕ
5 ਫੁੱਟ 7 ਇੰਚ ਅਤੇ ਉਪਰ	10 ਅੰਕ

ਨੋਟ:- ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਮੈਰਿਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ, ਕੱਦ ਅਤੇ ਇੰਟਰਵਿਊ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੁੱਲ ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਕੱਢੀ ਜਾਵੇਗੀ ।

ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਫਾਰਮਾਂ ਦੀ ਉਪਲੱਬਧਤਾਂ :- ਨਕਦ ਅਦਾਇਗੀ ਤੇ

ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਫਾਰਮ ਸਾਰੇ ਕੰਮ ਵਾਲੇ ਦਿਨਾਂ ਮਿਤੀ 24-10-2011 ਤੋਂ 10-11-2011 ਤੱਕ ਦੌਰਾਨ ਕੰਮ ਵਾਲੇ ਘੰਟਿਆਂ (ਸਵੇਰੇ 9-00 ਤੋਂ ਦੁਪਿਹਰ 1-30 ਅਤੇ ਦੁਪਿਹਰ 2-00 ਤੋਂ 5-00 ਵਜੇ) ਵਿੱਚ ਰੁਪਏ 100/- ਨਕਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਦੁਆਰਾ ਆਰਮਡ ਬਟਾਲੀਅਨਜ਼ ਦੀਆਂ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਬਟਾਲੀਅਨਜ਼ ਹੈਡ ਕੁਆਟਰਜ਼ ਤੋਂ ਮਿਲਣਗੇ :-

ਾ^{ਵੀ} ਬਨ:, ਪੀ.ਏ.ਪੀ. ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ 9^{ਵੀ} ਬਨ:, ਪੀ.ਏ.ਪੀ. ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ 13^{ਵੀ} ਬਨ:, ਪੀ.ਏ.ਪੀ. ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

36^{ਵੀ} ਬਨ:, ਪੀ.ਏ.ਪੀ.ਬਹਾਦਰਗੜ੍ਹ, ਪਟਿਆਲਾਦੂਜੀ ਆਈ.ਆਰ.ਬੀ.ਲੱਡਾ ਕੋਠੀ, ਸੰਗਰੂਰ

ਤੀਜੀ ਆਈ.ਆਰ.ਬੀ. ਲੁਧਿਆਣਾ ਚੌਥੀ ਆਈ.ਆਰ.ਬੀ. ਕਪੁਰਥਲਾ

ਉਮੀਦਵਾਰ ਪੰਜਾਬ ਆਰਮਡ ਪੁਲਿਸ ਦੀ ਦਫਤਰੀ ਵੈਬ ਸਾਈਟ <u>www.punjabarmedpolice.org</u> ਤੋਂ ਫਾਰਮ ਡਾਊਨ ਲੋਡ ਕਰਕੇ ਵੀ ਅਪਲਾਈ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ । ਅਜਿਹੇ ਡਾਊਨਲੋਡਿਡ ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਫਾਰਮਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਚੇਅਰਮੈਨ, ਭਰਤੀ ਬੋਰਡ -ਕਮ- ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਪੁਲਿਸ, ਆਈ.ਆਰ.ਬਨਜ਼, ਕੈਪ ਪੀ.ਏ.ਪੀ. ਲਾਈਨ, ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ ਦੇ ਨਾਮ ਪਰ ਅਦਾਇਗੀ ਯੋਗ 100/-ਰੁਪਏ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਦਾ ਇਕ ਅਕਾਊਟ ਪੇਈ ਡਿਮਾਡ ਡਰਾਫਟ ਨੱਥੀ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ।

ਉਮੀਦਵਾਰ ਵੱਡੇ ਅੱਖਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਂਕ ਡਰਾਫਟ ਦੇ ਪਿਛਲੇ ਪਾਸੇ ਆਪਣਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਪਤਾ ਜਰੂਰ ਲਿਖਣ ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਪਤੇ ਵਾਲੇ ਦੋ ਲਿਫਾਫੇ ਜਿਹਨਾਂ ਤੇ ਡਾਕ ਟਿਕਟ ਲੱਗੀ ਹੋਵੇ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕਰਨਗੇ । ਭਰਤੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਂ ਦੌਰਾਨ ਭਰਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਨੀ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਪਰੋਕਤ ਦਰਜ ਵੈਬ ਸਾਈਟ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ।

8. ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਫਾਰਮ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਅੰਤਿਮ ਮਿਤੀ :-

ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਜੂਰਰੀ ਦਸਤਾਂਵੇਜਾਂ/ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਹਿਤ ਸਾਰੇ ਪੱਖ ਤੋਂ ਮੁੰਕਮਲ ਭਰੇ ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਫਾਰਮ ਚੇਅਰਮੈਨ, ਭਰਤੀ ਬੋਰਡ -ਕਮ- ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਪੁਲਿਸ, ਆਈ.ਆਰ.ਬਨਜ਼, ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ ਕੋਲ ਸ਼ਨਿਚਰਵਾਰ ਸਹਿਤ ਸਾਰੇ ਕੰਮ ਵਾਲੇ ਦਿਨਾਂ ਮਿਤੀ 24-10-2011 ਤੋਂ 10-11-2011 ਤੱਕ (ਸਵੇਰੇ 9-00 ਵਜੇ ਤੋਂ ਸ਼ਾਮ 5-00 ਵਜੇ ਤੱਕ) ਪਹੁੰਚ ਜਾਣ । ਜੇਕਰ ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਮਿਤੀ 10-11-2011 ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ 5-00 ਵਜੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਤਾਂ ਵਿਚਾਰੇ ਨਹੀਂ ਜਾਣਗੇ ।

ਵਿਸੇਸ਼ ਟਿੱਪਣੀ :- ਇਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਂ ਰਾਹੀ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰ ਪੰਜਾਬ ਆਰਮਡ ਬਟਾਲੀਅਨਜ਼ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਤਾਇਨਾਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ ।

ਚੇਅਰਮੈਨ,

ਭਰਤੀ ਬੋਰਡ -ਕਮ- ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਪੁਲਿਸ, ਆਈ.ਆਰ.ਬਨਜ, ਕੈਪ ਪੀ.ਏ.ਪੀ., ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ ।